PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0406001/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028/2019 – PMC

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETIVO:

 O presente Termo de Referência trata da contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de

equipamento médico/laboratoriai, para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde,

no Exercício de 2019. Conforme descrições e especificações apresentadas no Anexo II deste

documento, na Modalidade Pregão Presencial – Menor Preço por item.

2. JUSTIFICATIVA:

  Tendo em vista a necessidade da Prefeitura Municipal de Capanema em dar

continuidade as atividades inerentes as ações em saúde da Secretaria Municipal de Saúde, faz-se

necessária a aquisição de equipamentos médicos/laboratoriais, para equipar unidades de saúde

que realizam exames, conforme o recebimento de recursos através do  Convênio nº 16/2018-

SESPA.

3. ESTIMATIVA DE QUANTIDADES:

3.1 A quantidade dos itens a serem adquiridos pelos órgãos participantes do certame é

fixada de acordo com o Anexo II-A e levam em consideração as propostas apresentadas pelo

Município junto a Secretaria de Saúde de Estado, cujos recursos foram pelo órgão estadual e de

acordo com os valores estimados para cada item.

3.2 A existência de preços registrados não obrigará a Administração a firmar

contratações que deles poderão advir, facultada a realização de licitação específica ou a

contratação direta para a aquisição pretendida nas hipóteses previstas na Lei Federal nº.

8.666/93, mediante fundamentação, assegurando-se ao beneficiário do registro a preferência de

fornecimento em igualdade de condições.

4 DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:

4.1 Fornece os produtos em conformidade com o Termo de referência

4.2 Cumprir com os prazos de fornecimento determinado pelo setor ou secretaria

requisitante.

4.3 Responsabilizar-se, integralmente pela execução do objeto, conforme

legislação vigente.

4.4 Demais obrigações e responsabilidades previstas pela Lei Federal nº. 8.666/93

e demais legislações pertinentes.

5 FORMA DE PAGAMENTO:

5.1 O prazo de pagamento será de até 30 (dez) dias, após a emissão da Nota Fiscal.

5.2 Somente será pago a empresa Vencedora, o valor referente de nota fiscal pelo objeto

adquirido e efetivamente recebido pela CONTRATANTE

ANEXO II – A

ITEM EQUIPAMENTO ESPECIFICAÇÕES QUANT VALOR UNIT. VALOR TOTAL

1
HOMOGENEADOR

ROLLER

Homogeneizador de sangue

para hematologia para uso

em tubos de ensaio tipo

Vacutainer. Com controle de

velocidade e gabinete

fabricado em chapa de aço

pintura em epoxi. Capacidade

20 tubos. Alimentação

elétrica a ser definida pela

entidade solicitada.

1 R$ 2.237,17  R$ 2.237,170

		2019-06-26T09:49:27-0300
	LAISE MARTINS LEAL:00635266202